
1

                                                                                                                                       

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό της με αριθμό 33ης/26 Σεπτεμβρίου 2023 Συνεδρίασης της 

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Καβάλας

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Αριθ. απόφασης  325/2023
 «Έγκριση, διοργάνωσης και συμμετοχής του Δήμου Καβάλας 

σε πολιτιστικές και ενημερωτικές εκδηλώσεις και 
εξειδίκευση της αντίστοιχης πίστωσης»

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΠΡΟΜΟΥΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ             ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠΑΡΑΣΧΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
Στο Δημοτικό Κατάστημα Καβάλας, σήμερα στις 26 του μήνα Σεπτεμβρίου του έτους 2023 

ημέρα της εβδομάδος Τρίτη και ώρα 9.00΄, συνεδρίασε δημόσια, δια ζώσης, σύμφωνα με την 
υπ΄αρ.488/Α.Π.:35496/25-4-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, η Οικονομική Επιτροπή 
Δήμου Καβάλας μετά την από 22 Σεπτεμβρίου 2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που 
δόθηκε στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018.

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
Δρακονάκη Ευαγγελία, Ιακωβίδης Ιωάννης, Καλανταρίδης Ηλίας, Μουμτσάκης Απόστολος, 
Σταυρίδης Κυριάκος, Χρόνης Απόστολος. 

ΑΠΟΝΤΕΣ
Αν και κλήθηκαν νόμιμα με τη με αριθμό 33/2023 πρόσκληση, είναι οι πιο κάτω:
Κελαϊδάκης Εμμανουήλ, Λαζαρίδης Σωτήριος.

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ
Προσήλθαν: 
Αποχώρησαν: 
Επανήλθαν:

Αν και κλήθηκαν νόμιμα οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων, παρευρέθηκαν:

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας (άρθρο 75 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 παρ. 1 του Ν. 4555/2018) και έχοντας υπόψη την υπ’ αριθ. 2/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας και τις υπ’αριθ.πρωτ. 549/10-01-2022 & 10934/9-5-2023 
αποφάσεις Δημάρχου Καβάλας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης.

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: «Έγκριση, διοργάνωσης και 
συμμετοχής του Δήμου Καβάλας σε πολιτιστικές και ενημερωτικές εκδηλώσεις και 
εξειδίκευση της αντίστοιχης πίστωσης», ανέγνωσε την υπ’ αριθ. 24069/2023 εισήγηση του 
Γραφείου Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων, στην οποία αναφέρονται τα εξής:

  Α. Ο Δήμος Καβάλας και η ROBOTICS LEARNING ACADEMY συνδιοργανώνουν μία έκθεση 
STEAM Εκπαιδευτικής Ρομποτικής την Πέμπτη 28 και την Παρασκευή 29 Σεπτεμβρίου 2023, στον 
εκθεσιακό χώρο της Μεγάλης Λέσχης. Συγκεκριμένα, 53 μαθητές των Δημοτικών Σχολείων της 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

0003596795
A∆A: Ψ12ΒΩΕ6-9ΟΦ

Καβάλα, 26/09/2023
Α. Π.: Εισερχ. 24069

Α. Π. Αποστολέα: 24069
Ηµ/νία Αποστολής: 26/09/2023

Απάντηση στο έγγραφο: 24069
Απάντηση στις : 26/09/2023

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



2

Καβάλας που το προηγούμενο σχολικό έτος παρακολούθησαν 50 – 60 ώρες μαθημάτων STEAM 
Εκπαιδευτικής Ρομποτικής, θα παρουσιάσουν στους συμμαθητές τους άλλων Δημοτικών Σχολείων του 
Δήμου Καβάλας, τους γονείς και όποιον άλλον το επιθυμεί τις ρομποτικές δημιουργίες. Το συνολικό 
κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 165,00 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ      
και αναλύεται ως εξής:

- Προμήθεια 50 μπλουζών προϋπολογισμού (50x3,30€) 165,00 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ      

Β. Ο Δήμος Καβάλας και ο Πολιτιστικός Σύλλογος Φιλίππων συνδιοργανώνουν, όπως κάθε χρόνο, 
την ειδική εκδήλωση προς τιμήν των σφαγιασθέντων από τους Βούλγαρους κατακτητές την 4η 
Οκτωβρίου του 1941. Την Κυριακή 1 Οκτωβρίου, μετά την επιμνημόσυνη δέηση και το τυπικό της 
τελετής, θα ακολουθήσει έκθεση φωτογραφίας και λαογραφικού υλικού με θέμα «Τα καφενεία του 
χωριού μου». Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 1.000,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  και αναλύεται ως εξής:

- Παράθεση κέτερινγκ για 200 άτομα προϋπολογισμού 1.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ    

Γ. Ο Δήμος Καβάλας και ο Πολιτιστικός Σύλλογος Αμυγδαλεώνα συνδιοργανώνουν την Κυριακή 1 
Οκτωβρίου 2023, την 5η Γιορτή Μήλου στο Παλιό Καπνομάγαζο. Πρόκειται για μία εκδήλωση που 
αποτελεί θεσμό για την εν λόγω περιοχή και συγκεντρώνει κάθε χρόνο το ενδιαφέρον πολλών κατοίκων 
του Δήμου Καβάλας. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 400,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής:

- Παροχή φωτιστικής κάλυψης προϋπολογισμού 400,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ    
Δ. Ο Δήμος Καβάλας στηρίζει την προσπάθεια του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος και συμμετέχει 

στα εγκαίνια της θερμοκοιτίδας «ΘΕΚΛΑ», τα οποία θα πραγματοποιηθούν την Παρασκευή 29 
Σεπτεμβρίου 2023, στις 17:00, στο ΔΙΠΑΕ Καβάλας. 

Πρόκειται ουσιαστικά για μία διημερίδα στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος «Δημιουργία 
οικοσυστήματος συνεργασίας μεταξύ εργαστηρίων σε ΑΕΙ για την προώθηση της έξυπνης εξειδίκευσης 
και της καινοτομίας στις βιώσιμες πρώτες ύλες – ΗΜΙ4S3 – RM». Το συνολικό κόστος για το Δήμο 
Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 500,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ   και αναλύεται ως εξής:

-Παράθεση κέτερινγκ προϋπολογισμού 500,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  
    
Κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του Δήμου Καβάλας ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αριθ. 

422/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 6257/13-01-2023 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας –Θράκης εγγράφηκε στους Κ.Α.: 

1. 00.6442.0004 πίστωση ύψους 400,00 ευρώ για «Υπηρεσίες ήχου και φωτισμού»
2. 00.6433.0010 πίστωση ύψους 1.500,00 ευρώ για «Υπηρεσίες τροφοδοσίας»
3.  00.6433.0001  πίστωση ύψους 204,60 ευρώ για «Προμήθεια αναμνηστικών δώρων    

(κύπελλα, μετάλλια κ.λπ.)»   

Σύμφωνα με την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του 
Ν.4625/19: 

Ο Δήμαρχος :
 «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή 
περίπτωση, πριν από την απόφαση του Δημάρχου, προηγείται απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης». Εξειδικευμένη 
θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 
προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού.

A∆A: Ψ12ΒΩΕ6-9ΟΦ



3

Ύστερα από τα ανωτέρω παρακαλούμε να αποφασίσετε για την εξειδίκευση των παραπάνω 
εγγεγραμμένων πιστώσεών, την έγκριση διοργάνωσης και συμμετοχής του Δήμου Καβάλας στις 
παραπάνω εκδηλώσεις του Δήμου και τις εγκρίσεις των δαπανών.

Λαμβάνοντας το λόγο το μέλος της Επιτροπής κ. Καλανταρίδης Ηλίας εκπροσωπώντας την 
παράταξή του είπε μεταξύ άλλων: «Η ROBOTICS LEARNING ACADEMY είναι ιδιωτικός φορέας, ο 
οποίος για ότι κάνει αμείβεται. Εμείς και βέβαια δεν έχουμε πρόβλημα με τα 165,00€, αλλά  το να 
χρηματοδοτούμε έναν ιδιωτικό φορέα να κάνει διαφήμιση, γιατί αυτό θα κάνει….. Ερχόμαστε να 
πληρώσουμε τη διαφήμιση μιας ιδιωτικής πρωτοβουλίας, μιας ιδιωτικής επιχείρησης….. Γι΄αυτό 
λοιπόν το λόγο θα είμαστε αρνητικοί».

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72  του 

Ν.3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε 
με την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/19, και την ανωτέρω εισήγηση, μειοψηφούντων των κ. 
Δρακονάκη και Καλανταρίδη

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΊΑ

Εγκρίνει την εξειδίκευση των παραπάνω εγγεγραμμένων πιστώσεων, τη διοργάνωση και 
συμμετοχή του Δήμου Καβάλας στις ανωτέρω εκδηλώσεις του Δήμου και τις δαπάνες τους.

          Ο Πρόεδρος
της Οικονομικής Επιτροπής 
 

    Ιωάννης Προμούσας 
 Αντιδήμαρχος Καβάλας

A∆A: Ψ12ΒΩΕ6-9ΟΦ


